

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7—Tel. 6.06.70

Krajów
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103-10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50
Zagranicą 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.120
Pocztowo Przekazy Rozrachunkowe
Biuro Pocztowy Warszawa i Karłowka II, 110

Warunki prenumeraty, w Krakowie i otoczeniu miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: za pierwszą wiersz 1 milimetr w tekście gr. 50, wyciągi gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Paszporty i zaopatrzenie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i wyciągów 6-ciu szpaltowy. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Strajk powszechny we Francji

Mimo militarystyki urzędni ów państwowych, pracowników komunalnych, kolei i kopalń strajk przybrał olbrzymie rozmiary

Pierwsze wiadomości

Z pierwszych fragmentarycznych wiadomości, nadchodzących z Francji, trudno narazie zorientować się, jakie rozmiary przyjął strajk generalny we Francji. Nie ulega jednak wątpliwości, że mimo militarystyki kolei, kopalń, urzędników państwowych i komunalnych strajk przyjął olbrzymie rozmiary. Wszystkie prawie fabryki i zakłady pracy były nieczynne, jedynie niektóre zmilitaryzowane obiekty, jak i koleje częściowo zostały uruchomione pod hasłami wojska i policji.

W Paryżu wszystkie prawie dzienniki nie ukazały się. Jedynie „Matin”, „Le Jour”, „Petit Parisien” i „Action Française” wydały jedno czy dwustronicowe numery. Wszystkie gmachy państwowe, koleje podziemna, ratusz, gmachy poczt i telegrafu i inne zostały objęte wojskiem.

Według wiadomości, napływających z prowincji, w Montpellier z dwóch miejscowych dzienników jeden ukazał się.

Na północy Francji nad ranem sytuacja przedstawiała się w sposób następujący: w Lille wszyscy urzędnicy municypalni postanowili przerwać pracę, z wyjątkiem strażaków i robotników zatrudnionych w cementarniach.

W Roubaix miejscowy związek kolejarzy polecił swym członkom nie poruzać pracy. W Dunkierce pracownicy tramwajowy i autobusowy pracują, strajkują natomiast robotnicy gazowni i elektrowni.

Kolejarze w Grenoble otrzymali depeszę z okręgowego zarządu Generalnej Konfederacji Pracy, zalecającą, by nie porzucali pracy. Pracownicy tramwajowy w Bordeaux postanowili strajkować.

Sytuacja w Paryżu

O godz. 6 rano sytuacja w Paryżu przedstawiała się w sposób następujący: koleje podziemne, autobusy

i taksówki funkcjonują w 60 procentach. Hale miejskie są otwarte, ale ruch w nich jest zmniejszony. Dzienniki się nie ukazały.

Wyłoty niektórych linii kolejki podziemnej, jak np. Metro Porte Clignancourt w dzielnicy robotniczej otoczone są jednak oddziałami wojska z hałasami na karabinach. Remizy autobusowe są również otoczone silnymi kordonami gwardii lotnej. Grupy gwardii lotnej w charakterystycznych czarnych płaszczach, lakierowanych hełmach z krótkimi karabinami widzi się wszędzie. Przystanki autobusowe, wnieśsz magazyny, przede wszystkim sklepy rusznikarzy, wejścia do fabryk i dzienników, gmach wielkiej firmy kolporterskiej Hachette o'oczone są oddziałami gwardii lotnej, którym wyznaczono oddziały policji. Poza autobusami i metrem wyszły na miasto listonosze. Jak dotychczas poczta i radio funkcjonuje normalnie. Uruchomione zostały również elektrownia, gazownia i szpital. W centralnych halach paryskich ruch był zmniejszony. Cały szereg burtowników pozamykał z własnej inicjatywy swe kramy i sklepy, obawiając się poważniejszych strat.

Korytarz niemiecki przez Rumunię Słowację

NAFTA RUMUNSKA

podziemnym rurociągiem do Niemiec

Berliński korespondent „Kurierza Warszawskiego” podaje nast. sensacyjne wiadomości:

Z kół miarodajnych potwierdza autorytatywnie wiadomość, że w czasie rozmowy Goeringa z królem Karolem doszło do skutku doniosłe porozumienie w sprawie nafty rumuńskiej. Król Karol mianowicie zgodził się na dostarczenie jej Niemcom w poważnych ilościach, przy czym nał dostarczana ma być rurociągiem podziemnym, budowanym przez Rzeszę i sta nowicym jej własność, a prowadzącym od miejscowości Ploesti w Rumunii przez Ruś, Podkarpacką, Słowację i Morawy, aż na Śląsk niemiecki. Budowa rurociągu rozpoczęła ma być w najbliższym czasie.

Wiadomość ta wywiała duże wrażenie wśród obserwatorów zagranicznych, tym bardziej, że przeprowadzenie rurociągu przez obszar trzeciego państwa podowane jest jako całkowicie przesądzone. Podkreśla się przy tym, że nafta rumuńska potrzebna jest Niemcom m. in. dla rozbudowanego ogromnie lotnictwa, pochłaniającego większą część zapotrzebowania Rzeszy.

Japończycy usiłują

przerwać połączenia Chin z ZSSR

Z komunikatów chińskich wynika, że poza frontami centralnymi i północnymi w Chinach, rozwinęła się ożywiona działalność na froncie północnym, gdzie rozpoczęły się walki w kilku punktach równocześnie. Dowództwo chińskie chwali się, że przygotowywana obecnie w Szangaju japońska podwazi Chinę ostatnich drog komunikacyjnych z Z. S. S. R., skąd Chiny mogą otrzymywać broń i amunicję. To też dowództwo chińskie przedsięwzięło serię operacji, mających na celu niepozwolenie koncentracji wojsk japońskich w południowym Szangaju.

Oddziały chińskie rozpoczęły nężyć na cały odcinek Tszan-

zan, atakując szereg punktów jednocześnie. Równolegle rozpoczęto operacje w prowincji Siujuan. Oddziały chińskie maszerują na Pailing Miao, dokąd szybko są koncentrowane posiłki japońskie.

Rozgorzały również walki w okolicy Gajun, na północ od Baotou.

Komunikat chiński donosi, że pod Kantonem Japończycy kilkakrotnie usiłowali sforsować zrzekę Beotiang w rejonie Samszai. Próby te zostały jednak odparte.

Desant japoński, wysadzony na rzekę około Baean, walczą z oddziałami milicji chińskiej kłdra, „skolwiek stawia bohaterki o- błąd nie może jednak liczyć r- sukces, walcząc z japońską armią

Urządowy komunikat o sytuacji

Urzęcy państwowe są czynne, a'e wszystkie prawe zakłady przemysłowe a strajkują

Około godz. 10 ogłoszono komunikat urzędowy, stwierdzający, iż wszystkie urzędy państwowe i instytucje publiczne na terenie całego kra'u pracują normalnie. Jedynie wśród pracowników poczt i telegrafów ujawniły się pewne uchybienia w s'awianiu się do pracy.

Z okręgu przemysłowego północy donoszą, iż większość robotników stawiała się do pracy w zmilitaryzowanych na potrzeby obrony narodowej kopalniach. O ile chodzi o koleje, to wydaje się, jak dotychczas — jak twierdzi komunikat urzędowy — że funkcjonuje one zupełnie normalnie. Uchybienia dotyczą jedynie warsztatów kolejowych. Strajk najbardziej dotknął drukarstwo. W Paryżu na 30 dzienników, wychodzących rano, ukazało się zaledwie 5 i to w bardzo zmniejszonej formie. Na prowincji większość dzienników nie ukazała się.

W godzinach rannych można stwierdzić tylko ogólnie, że o ile chodzi o instytucje państwowe, samorządowe, miejskie czy też użyteczności publicznej, akcja strajkowa ma minimalne powodzenie. Strajki, jak dotychczas, ogarna przede wszystkim wielkie zakłady przemysłowe prywatne.

Leon Blum zakwestionował

prawomocność zarządzeń Daladiera

Wczoraj nadano przez radio odpowiedź premiera Daladiera na zarzuty Leona Bluma, kwestionującego prawomocność edyktów zarządzeń mobilizacyjnych pracowników kolejowych, pocztowych i wszystkich instytucji użyteczności publicznej. Daladier stwierdził, iż na zastosowanie ustawy z 1877 r. pozwolił dekret z 6 czerwca 1936 r. Dekret ten w niczym nie ograniczał prawa Rządu zastosowania wymienionej ustawy w stosunku do pracowników kolejowych, pocztowych i t. d. Premier uważa zresztą, iż normalne funkcjonowanie kolei, poczt, praca w arsenalach, kopalniach i t. d. posiada duże znaczenie dla armizacji armii i dlatego musi być zapewniona. (P.A.T.).

Zamknięcie sesji nadzwyczajnej

i otwarcie sesji zwyczajnej Sejmu i Senatu

Zarządzeniem z dn. 30 b. m. Prezydent Rzeczypospolitej zamknął sesję nadzwyczajną i otworzył sesję zwyczajną Izby zastawodowych. Zarządzenia powyższe wyczerły marszałkowi Sejmu prof. Wacławowi Malowickiemu i marszałkowi Senatu Bogusławowi Niedzielskiemu dyrektor biura prawnego w prezydium rady ministrów Władysław Paszalski.

Zarządzenie Prezydenta R. P. o zamknięciu sesji nadzwyczajnej i o otwarciu sesji zwyczajnej Sejmu i Senatu.

Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konstytucyjnej zamknięta ma być nadzwyczajna sesja nadzwyczajna Sejmu i otwiera ten równocześnie sesję zwyczajną Sejmu. Warszawa, dn. 30 listopada 1938 r. Prezydent Rzeczypospolitej (—) I. Mielecki

Prezes Rady Ministrów (—) Stanisław Szulc

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji nadzwyczajnej Senatu ma brzmienie następujące: Prezydent Rzeczypospolitej (—) I. Mielecki

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o zamknięciu sesji nadzwyczajnej Senatu ma brzmienie następujące: Prezydent Rzeczypospolitej (—) I. Mielecki

Dalsze zaostrożenie

stosunków w amerykańsko-niemieckich

Prezydent Roosevelt odbył szereg konferencji z ambasadorom amerykańskim w Berlinie Wilsonem. Według informacji z Biuro Domu, ambasador Wilson nie powróci „na razie” do Berlina. Jednocześnie bawi w Waszyngtonie ambasador amerykański w Rzymie Phillips, który został przyjeżdżając z prezydenta Roosevelta. Ambasador w Londynie Kennedy przybywa również w najbliższych dniach do Nowego Yorku.

Zastrzelenie przewodców rumuńskiej „Żelaznej Gwardii”

Dowództwo stołecznego korpusu armii rumuńskiej komunikuje urzędowo, iż w nocy z dn. 20 na 30.XI przewożono w samochodach z wzięcia prowincjonalnego do więzienia stołecznego przewodców b. Żelaznej Gwardii. Nad ranem samochody zbliżające się do Bukaresztu, na szosie Ploesti — Bukareszt zostały zatrzymane przez nieznanymi osobnikami. W zamieszaniu więźniowie uciekli zbici. Konwoj policyjny i żandarmerii po przepisanym znanu oddał szereg strażaków uciekinierów. Zostali zabici m. in.: K. Codreanu, przewodca b. Żelaznej Gwardii, trzech zabójców b. premiera Duca oraz 10 zabójców b. posła do parlamentu, Stiesescu. Uciekinierzy ponieśli śmierć na miejscu. Władze wojskowe za rzadły naciągane, łosowe pogrzebanie zwłok, co też nastąpiło w środę w godzinach rannych.

Dr. Emil Hacha

Prezydentem Czechosłowacji

Zgromadzenie narodowe republiki Czechosłowackiej zebrało w środę w gmachu parlamentu pod przewodnictwem marszałka senatu Malypetra 272 głosami przy 39 wstrzymujących się od głosowania, obralo na okres lat 7-11 Prezydentem Republiki Czechosłowackiej prezesa najwyższego trybunału administracyjnego dra Emila Hacha.

O godz. 12.30 nowoobрани prezydent złożył w gmachu parlamentu przyszłego na konstytucyjnie. (P.A.T.).

Demokracja i samorząd
Przed nową epoką cywilizacji mieszkaniowej

Dośr ruder w kraju jest równie
symonimym miernikiem zacofania
kulturowego i kulturalnego, jak

pis o inż. Syrkuś — jeżeli do wy
tworzenia ich będziemy stowac
dotychczas używane, tradycyjne

Można więc że załokotony czy
inne podobnego materiału od
lądawa gotowe domu przy pomocy
szkawa konstruowanych dla ka
żdego domu oddzielnie w ramach

zamiast „fabryki mieszkań” w Fran
kurtce nad Menem i eksperty
zowani inżynierzy budownictwa

Zawrot otwierają się więc per
spektywy. Nowa cywilizacja mies
zkaniowa, nowa epoka rado
ści, promieni i tanich miesz

skie dla przejmowania a nie czynnych:
wytwórni materiałów budowlanych
w przemyśle zaradki i do

Przejęcie bowiem dla masowego,
fabrycznego wytwarzania miesz
kań nie może dokonać się automa
tycznie w ramach prywatnej in
iuzycji kapitałowej i przedewbor



do nabycia: WARSZAWA, Marszałkowska 142, oraz we wszystkich
innych fi.lach.

Ludność globu ziemskiego
Bilans statystyczny Ligi Narod
ogłasza obliczone ludności
globu ziemskiego w końcu 1937 r.

KALENDARZYK
bezpłatnych pokazów i kursów
gotowania elektrycznego
NA GRUDZIEŃ 1938 R.

„Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie
dotychczasowa, a nie dotychczasowa.

M. SPANDORFA

W Katowicach ul. Grzegorz 60
poleca jako specjalności toroki dam
nie, wszelkie wypożyczenie oraz
parozła wydziały i domówki.

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

1) Do każdego faszowca dobra
obambinacje z nowoczesną tech
niką i architekturą nie ma już
współsiłości.
2) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

2) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

3) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

4) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

5) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

6) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

7) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

8) Je się obfite możliwości
techniczne fabrycznego produkowa
nia materiałów budowlanych z
nowych źmieństw tuteznych urów.

„KORONA“ WARSZAWA
KR. ALBERTA 3

Maly felieton
Na zakrętkach dziejów
Na skrzyżowaniach dwóch ulic
„Chętnicy”... Rosnący z minutą
minutę tłum ma wzrok wlepiony
w jedno miejsce. Krzyżując się
pytania. Ludzie wspaniają się na
patkach, by lepiej zobaczyć.

Przedział inny rozkasz.
Dla polski Gertruda, odwrócić
się od niej. Nie jest ona godna
twojej miłości. Nie dochowuj się
cierpliwości. Wyszukuje się. Foko
chalam Gertrudę.

„Cześć pracy!”...
Oczywiście, to bardzo pięknie i
bardzo słusne hasło. Oznacza
ceło dla ciężkiej pracy „robotnika,
pracownika, chłopca, — wszystkich
liczy, którzy w pocie i znój dźwigi
głazy wzwyż gmach kultury, gmach
wielkiej wartości społecznej, —
tak materialnych jak idealnych.

„Cześć armii pracy!” wola „Kur
iera”. Ale „ARMII” na razie sen.
„Wojtek” nie ma. A „praca” polega
na ŚWIADOMOŚCI ROZBIJANI
NIU klasowych organizacji, na de
organizowaniu — właśnie prze
dadziwie armii pracy.

„Cześć armii pracy!” „Praca” lo
żnianeGO, BARZDO ŚWIOSTE
GO GATUNKU K.

„Cześć armii pracy!” „Praca” lo
żnianeGO, BARZDO ŚWIOSTE
GO GATUNKU K.

„Cześć armii pracy!” „Praca” lo
żnianeGO, BARZDO ŚWIOSTE
GO GATUNKU K.

„Cześć armii pracy!” „Praca” lo
żnianeGO, BARZDO ŚWIOSTE
GO GATUNKU K.

„Cześć armii pracy!” „Praca” lo
żnianeGO, BARZDO ŚWIOSTE
GO GATUNKU K.

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie



WENALUX GUM
nie pozwól, aby dawano
ci nogę, lecz tywlo
VENA-LUX GUM?
AMERICAN TOILET
8322 E. WASHINGTON
W PEKIN CIE SINGAPORE

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

Wielki wybór, ceny najniższe.
Wszystkie w wieloletnich wódach
wypływa w Europie i Ameryce,
przynajmniej w naszym kraju,
dotychczas wytworzona, a nie

